
 

 

 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
  

Oggetto: Anticipazione di cassa per l’esercizio 2017.  
___________________________________________________________________ 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì  TREDICI del mese di  GENNAIO alle ore 15.00, 

presso questa Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, intervennero i Signori: 

 

 

 
  

   

1. - Regazzoli Francesco Sindaco PRES.  

2. - Giorgi Antonio Vice Sindaco PRES.  

3. - Ballarini Giuseppina Assessore PRES.  

    

    

    

 
   

 

Assume la presidenza il sig. Regazzoli Francesco nella sua qualità di Sindaco.  

Assiste il Segretario Comunale Avv. Luigi Fadda che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

  

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

CODICE ENTE      10345
  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

             (1)   F.to  (Regazzoli Francesco) 

 

(1)F.to (Avv. Luigi Fadda)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI: Copia della presente 

deliberazione viene in data odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del 

Comune e comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

Lozio lì, 13.01.2017 
Il Segretario Comunale 

F.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

 
 

 

 

Lì, 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio, ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Lozio, lì 13.01.2017 

 

IL MESSO COMUNALE 

(Natale Gemmi) 

 

 

  

 

   

 

(1) COPIA 

NUMERO: 01  
DATA: 13.01.2017 

 
 

 

 

 
 

 

 



2 
 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  01  DEL 13.01.2017 

 

OGGETTO: Anticipazione di cassa per l’esercizio 2017.  

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

RICHIAMATI gli artt.: 

- n. 222 del D. Lgs. 267 / 18 agosto 2000 disciplinante le anticipazioni di 

tesoreria; 

- n. 195 del D. Lgs. 267 / 18 agosto 2000 disciplinante l’utilizzo di entrate a 

specifica destinazione; 

DATO ATTO che: 

- il Tesoriere, su richiesta dell’Ente corredata dalla deliberazione di Giunta, 

concede anticipazioni di tesoreria entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle 

entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli 

di entrata del bilancio; 

- gli interessi su tali anticipazioni decorrono dall’effettivo utilizzo delle somme 

con le modalità previste dalla convenzione vigente; 

- ai sensi del comma 1° dell’art. 195 può essere disposto l’utilizzo, in termini 

di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese 

correnti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai 

sensi dell’art. 222; 

- l’utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l’adozione della 

deliberazione della Giunta Comunale relativa all’anticipazione di tesoreria di cui 

all’art. 222, co. 1° e deve essere deliberato in termini generali all’inizio di ciascun 

esercizio ed è attivato dal tesoriere su specifica richiesta del servizio finanziario 

dell’Ente; 

- il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione, vincola una quota 

corrispondente all’anticipazione di tesoreria e, con i primi introiti non soggetti a 

vincolo di destinazione, viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che 

sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti; 

VISTO il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015 dal quale risulta 

che le entrate dei primi tre titoli accertate ammontano ad euro 591.506,32, per cui i 

3/12 sono pari ad euro 147.876,58; 

RITENUTO di provvedere in merito a quanto motivato, al fine di far fronte 

tempestivamente all’eventuale situazione deficitaria di cassa che potrà verificarsi 

nell’anno 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 – 1° comma - del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 

D E L I B E R A  

1. di richiedere al Tesoriere Comunale - Banca di Valle Camonica, 

l’anticipazione di tesoreria entro il limite massimo stabilito dalla legge in materia;  

2. di disporre l’utilizzo in termini di cassa, delle entrate aventi specifica 

destinazione per finanziare, di volta in volta ed a necessità, le spese correnti e nel 

rispetto di quanto stabilito dalla normativa vigente in materia; 

3. di impegnare la spesa presunta per interessi passivi di euro 300,00 

all’apposito capitolo di spesa 1.01.306.01 del Bilancio di Previsione 2017-2019  in 

corso di predisposizione; 

4. di dare atto che gli interessi passivi sulle anticipazioni decorrono 

dall’effettivo utilizzo delle somme e sono calcolati con le modalità stabilite dalla 

convenzione in essere; 

5. di dare atto altresì che, in relazione a quanto in premessa specificato: 

- i 3/12mi delle entrate dei primi tre titoli accertate a consuntivo 2015 

ammontano ad euro 147.876,58; 

- la spesa inerente il rimborso dell’anticipazione di cassa è da imputare 

all’apposito capitolo di spesa 3.01.301.01 art. 1, mentre l’importo afferente 

l’anticipazione in entrata è da imputare al capitolo di entrata 5010 art. 1; 

- qualora l’esposizione bancaria comportasse interessi superiori ad euro 

300,00, si provvederà tempestivamente e con successivo provvedimento ad 

impegnare la spesa necessaria;  

6. di disporre che copia del presente provvedimento venga inviata alla Banca 

di Valle Camonica – Ufficio Tesoreria di Malegno; 

7. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, 

per quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile dei Servizi in ordine 

alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

PARERE TECNICO E CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Avv. Luigi Fadda, in qualità di Responsabile dei Servizi, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE della proposta 

in oggetto. 

Lozio, lì 13.01.2017  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

F.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

 

 

 

 


		2017-01-14T07:59:46+0000
	GEMMI NATALE




